



Số: 37/BC-VKS

Côn Đảo, ngày 30 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2017
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018

- Căn cứ Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương.
- Căn cứ Điều 10 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014.
- Căn cứ Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2017 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo; đơn vị xin báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2018 như sau:

1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Trong năm đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Côn Đảo 02 lần, tại Đồn Biên phòng Côn Đảo 01 lần. Đã ban hành 01 kiến nghị đối với Cơ quan CSĐT.

- Tại Cơ quan điều tra :

Tổng số tin báo thụ lý: 40 tin. Đã giải quyết 37 tin (Trong đó: Khởi tố 05 tin; không khởi tố 32 tin). Tồn 03 tin đang tiến hành xác minh.

- Tại Đồn Biên phòng :

Tổng số tin báo thụ lý: 06 tin, đã giải quyết 06 tin; trong đó: Khởi tố 01 tin, không khởi tố chuyển xử lý vi phạm hành chính 05 tin.

2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Tổng số: 23 vụ/41 bị can; trong đó: Án cũ 06 vụ/08 bị can; án mới 17 vụ/33 bị can (tăng mới 04 vụ/ 17 bị can so với năm 2016). Trong tổng số 17 vụ/33 bị can mới khởi tố có 12 vụ/26 bị can là án phạm tội quả tang ; 05 vụ/07 bị can là án giải quyết tin báo, tố giác tội phạm chuyển khởi tố.

Đã giải quyết: 19 vụ/32 bị can, trong đó: Kết thúc điều tra: 19 vụ/32 bị can; Tồn: 04 vụ/09 bị can.

3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tổng số: 20 vụ/33 bị can, trong đó: Số cũ: 01 vụ/01 bị can, Số mới: 19 vụ/32 bị can; giải quyết: 20 vụ/33 bị can, gồm: Chuyển Tòa đề nghị truy tố 18 vụ /31 bị can, đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự 02 vụ/02 bị can.

Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung: 04 vụ/06 bị can. Trong đó Viện kiểm sát chấp nhận 01 vụ/03 bị can. Đối với 03 vụ/03 bị can còn lại Viện kiểm sát giữ nguyên quan điểm truy tố, chuyển trả hồ sơ lại cho Tòa án; kết quả Tòa án đã xét xử 03 vụ/03 bị can.

Việc khởi tố, điều tra, truy tố đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật; không có trường hợp nào xảy ra oan sai, không có vi phạm về hoạt động tư pháp.

4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng số 21 vụ/34 bị can, trong đó số cũ: 03 vụ/03 bị can; số mới 18 vụ/31 bị can;
Đã giải quyết: 21 vụ/ 34 bị can, (Trong đó: Tòa án đưa ra xét xử là 20 vụ/33 bị cáo; đình chỉ 01 vụ/01 bị cáo, lý do: Bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố trước khi Tòa án cấp sơ thẩm mở phiên tòa).

Các vụ án đưa ra xét xử trong hạn luật định, Tòa án cấp phúc thẩm không hủy vụ án nào.

Thông qua công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự. Viện kiểm sát đã xác định nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

Về tạm giữ: 25 người, gồm số cũ: 00 người, số mới 25 người;

Đã giải quyết: 25 người (chuyển tạm giam 18 người, hủy bỏ biện pháp tạm giữ 06 người, chuyển tính giải quyết 01 người).

Về tạm giam: Tổng số 24 người, trong đó: Số cũ 06 người, số mới 18 người.

Xử lý: Chuyển thi hành án phạt tù 11 người, thay đổi biện pháp ngăn chặn 05 người; Chấp hành xong án phạt tù cho ra khỏi nhà tạm giữ: 03 người.

Hiện đang tạm giam: 05 người, trong đó: Chờ Tòa xét xử 02 người; đang điều tra 02 người, chờ thi hành án 01 người.

Viện kiểm sát đã nâng cao trách nhiệm trong kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam đảm bảo việc áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn có căn cứ, đúng pháp luật. Nghiên cứu kỹ hồ sơ và chỉ phê chuẩn khi có đủ căn cứ.

Trong năm 2017 viện kiểm sát đã tiến hành Kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ Công an huyện Côn Đảo 04 lần và đã ban hành 04 kết luận, trong quá trình kiểm sát nhận thấy Nhà tạm giữ đã thực hiện đúng các quy định pháp luật.

Thi hành án hình sự:

Đã tiến hành Kiểm sát 14 Quyết định thi hành án phạt tù giam, Kiểm sát trực tiếp cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Côn Đảo 01 lần, đã ban hành 01 Kết luận.

6. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- *Về dân sự:* Tổng số 05 vụ; trong đó số cũ 03 vụ, số mới: 02 vụ;

Đã giải quyết: 04 vụ, gồm: Xét xử 01, công nhận sự thỏa thuận của đương sự 01 vụ, đình chỉ 02 vụ. Tồn: 01 vụ.

- *Hôn nhân gia đình:* Tổng số 27 vụ, trong đó, số cũ 03 vụ, số mới 24 vụ.

Đã giải quyết: 24 vụ, gồm: Xét xử 04 vụ, công nhận thỏa thuận 15 vụ, đình chỉ 05 vụ. Tồn: 03 vụ.

Kiểm sát 100% bản án, quyết định của Tòa án, tham gia 01 phiên tòa dân sự, 04 phiên tòa HNGĐ.

- *Về vụ án hành chính và những việc khác:* Không xảy ra

- *Về kinh doanh thương mại:* Tổng số 05 vụ, đã giải quyết 04 vụ; trong đó: Xét xử 02 vụ, công nhận thỏa thuận 01 vụ, đình chỉ 01 vụ. Tồn 01 vụ.

- *Về lao động:* Thụ lý mới 02 vụ.

Đã giải quyết 02 vụ, gồm đình chỉ do nguyên đơn rút yêu cầu 01 vụ, công nhận thỏa thuận 01 vụ.

7. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự

Tổng số việc dân sự phải thi hành là 97 việc/3.764.871.000 đồng.

Đã thi hành xong 93 việc/3.256.840.000 đồng.

Tồn chuyển kỳ sau: 04 việc/508.031.000 đồng.

Kiểm sát trực tiếp Chi cục Thi hành án 01 lần, đã ban hành 01 kết luận.

8. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Tình hình khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp: Không xảy ra

9. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2018

- Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra và kiểm sát xét xử hình sự.

Nắm và quản lý tốt tin báo tội phạm, hàng tháng Viện kiểm sát chủ trì cuộc họp liên ngành để kịp thời bàn bạc, phân loại xử lý các tin báo tội phạm cũng như đơn đốc kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ án đã được khởi tố, truy tố, xét xử theo đúng quy định của pháp luật. Chủ động bàn bạc với CQĐT, Tòa án xác định các vụ án điểm, án áp dụng thủ tục rút gọn để đưa ra xử lý theo quy định của pháp luật.

Kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam của Cơ quan điều tra bảo đảm tính có căn cứ, đúng trình tự pháp luật.

Kiểm sát việc khởi tố và không khởi tố vụ án hình sự của Cơ quan CSĐT Công an huyện, thực hiện tốt công tác kiểm sát điều tra ngay từ đầu, bảo đảm mọi hành vi phạm tội phải được xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

Tham gia thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử hình sự tại phiên Tòa 100% vụ án, bảo đảm công tác xét xử phải đúng người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm cũng như không làm oan người vô tội. Phấn đấu không để xảy ra trường hợp VKS truy tố Tòa án tuyên không phạm tội, phấn đấu hạn chế thấp nhất tình trạng trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

Chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp để kiểm sát viên và cán bộ làm công tác nghiệp vụ tham dự cùng đánh giá, học tập, rút kinh nghiệm chung. Tăng cường kiểm sát án văn để phát hiện các vi phạm trong bản án để kịp thời kiến nghị, kháng nghị theo quy định của pháp luật.

- Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, HNGĐ, KDTM, HC-LĐ

Thường xuyên kiểm sát chặt chẽ việc Tòa án thụ lý các vụ việc dân sự, HNGĐ, KDTM, HC-LĐ kiểm sát các bản án, Quyết định của Tòa bảo đảm phải được giải quyết theo đúng quy định, đúng trình tự thủ tục luật định. Kiểm sát 100% các Bản án, Quyết định của Tòa án; tham gia 100% các phiên họp giải quyết việc dân sự.

- Công tác kiểm sát thi hành án

Kiểm sát chặt chẽ các Quyết định thi hành án và các Quyết định nghiệp vụ có liên quan khác. Kiểm sát việc lập hồ sơ thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án và các việc khác theo quy định của pháp luật. Đảm bảo các bản án, Quyết định của Tòa có hiệu lực pháp luật đều phải được đưa ra thi hành theo đúng quy định.

- Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Thường xuyên duy trì việc tiếp công dân và nhận đơn nhằm giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền và hướng dẫn công dân có nhu cầu đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, không để tình trạng người dân khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài.

- Công tác xây dựng ngành

Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tiếp tục triển khai tốt cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh; kỷ cương và trách nhiệm*”.

Chú trọng việc củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên để đáp ứng yêu cầu của tiến trình cải cách tư pháp. Bố trí, sắp xếp các cán bộ, Kiểm sát viên vào các khâu công tác phù hợp với năng lực chuyên môn để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác kiểm sát năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo./.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh (Vpth);
- T.Tr Huyện ủy;
- HĐND-UBND;
- Chi bộ 12;
- UBMTTQVN Huyện;
- Lưu.



VIỆN TRƯỞNG

Trần Thanh Tâm